Resolução nº. 006/2012 - CD

SECRETARIA

GERAL

RESOLUÇÃO Nº. 006/2012-CD

Aprova Calendário Acadêmico para o ano letivo de

2013.

O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão -

FECILCAM, na qualidade de Presidente do Conselho Diretor, conforme inciso I, do artigo 49
do Regimento Interno da FECILCAM, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o parecer do referido Conselho exarado em ata na reunião ordinária do dia 06 de
novembro de 2012,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica aprovado o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2013, conforme

Anexo.

Art. 2º. Publique-se também no site www.fecilcam.br para conhecimento de todos os

interessados.

Campo Mourão, 28 de novembro de 2012.

Prof. Antonio Carlos Aleixo
Diretor - Decreto nº. 4884 de 10/06/2009

Presidente do Conselho Diretor

Termo de Homologação
Resolução Nº.006/2012-CD

Para que produza os efeitos legais em sua plenitude, homologo e faço

cumprir, na qualidade de Diretor da FECILCAM e presidente do

Conselho Diretor, a Resolução nº. 006/2012 de 28 de novembro de

2012, nos termos do artigo 50, inciso XV, e do artigo 8º, inciso X do

Regimento Interno da FECILCAM, lavrada e aprovada em ata da

Reunião Ordinária do dia 06 de novembro de 2012.

Prof. Antonio Carlos Aleixo
Diretor - Decreto n 4884 de 10/06/2009

Presidente do Conselho Diretor

Resolução nº. 006/2012 - CD

SECRETARIA

GERAL

ANEXO ÚNICO

RESOLUÇÃO N. 006/2012-CD

CCAALLEENNDDÁÁRRIIOO  AACCAADDÊÊMMIICCOO  ––  22001133

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5      1 2      1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31   24 25 26 27 28   24 25 26 27 28 29 30

31

Dias Letivos: 0  Dias Letivos: 10  Dias Letivos: 22

01: Confraternização Universal
07 e 08: Mobilidade estudantil:
Programa Paranaense para as
Instituições
Públicas, solicitação de ingresso
08: Disponibilização do horário de
aulas:
www.fecilcam.br
08 e 09: matrícula de 1ª Chamada
Vestibular Verão/2012
11: Publicação do Edital de vagas 2ª
Chamada Vestibular Verão/2012
14 e 15: Efetivação de matrícula de 2ª
chamada Vestibular Verão/2012
16 e 17: Efetivação de matrícula
veteranos com dependência -
formulário
e horário no www.fecilcam.br
18: Publicação do Edital de vagas 3ª
Chamada Vestibular Verão/2012
21: Efetivação de matrícula de 3ª
Chamada Vestibular Verão/2012
27: Último prazo para calouros
protocolar documentação de
matrícula
28: Publicação do Edital de vagas para
os
pedidos de reingressantes: matrículas
trancadas e desistentes
29: Publicação do Edital de pedidos de
opção e reopção de matrícula dos
vestibulares Inverno e Verão/2012 –
vagas extraordinárias
30 e 31: Matrícula para
reingressantes:
matrículas trancadas e desistentes

01: Retorno dos Professores
04: Assembléia Geral
04 a 06: Análise de históricos escolares
para transferência externa e portador de
curso superior (Coord. de Curso)
04 a 15: Semana Pedagógica
05: Reunião do Conselho Diretor
05: Culto Ecumênico
06: Formatura: Geografia, Letras,
Matemática, Pedagogia e Turismo
07: Formatura: Administração, C.
Contábeis, C. Econômicas e EPA
07: Reunião do Comitê Assessor Local do
NUPEM
08: Publicação dos editais: vaga para
portador de curso superior; transferência
externa e mobilidade estudantil
09: Reunião das Câmaras Departamentais
11: Recesso Geral
12: Carnaval
14: Início de solicitação de transferência
de turno
14 a 18: Confirmação de matrícula de
calouros
18: INÍCIO DO PERÍODO LETIVO (aulas)
18: Último prazo para entrega dos Planos
de Ensino à Diretoria de Graduação
18 e 19: Retificação e Cancelamento de
matrícula de calouros e solicitação de
exame de suficiência
19: Efetivação de matrícula: mobilidade
estudantil, transferência ext. e port. curso
superior
23: Reunião dos Colegiados de Curso
25: Reunião do CEPPEC
25: Publicação do edital de chamadas de

01: Término do período de pedido de
transferência de turno
05: Reunião do Conselho Diretor

   07: Reunião do Comitê Assessor Local
do     NUPEM

09: Último prazo de solicitação de
aproveitamento de estudos
09: Reunião das Câmaras
Departamentais
18: Recesso Geral
19: Feriado Municipal: São José
22: Último prazo para pedido de
dispensa de Ed. Física
25: Reunião do CEPPEC
29: Feriado Nacional – Sexta-feira da
Paixão
30: Recesso

Resolução nº. 006/2012 - CD

SECRETARIA

GERAL

vagas extraordinárias dos vestibulares de
inverno e verão 2012
27 e 28: Matrículas de chamadas
extraordinárias dos Vestibulares de
Inverno e Verão/2012

ABRIL MAIO JUNHO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

                    1

 1 2 3 4 5 6    1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29

28 29 30     26 27 28 29 30 31  30

Dias Letivos: 26

Dias Letivos: 24

Dias Letivos: 24

02: Reunião do Conselho Diretor
03: Colação de grau (especial)
04: Reunião do Comitê Assessor Local
do     NUPEM
13: Reunião das Câmaras
Departamentais
15: Reunião do CEPPEC
21: Feriado Nacional - Tiradentes
27: Reunião dos Colegiados de Curso

01: Feriado Nacional - Dia do Trabalho
02: Reunião do Comitê Assessor Local do
NUPEM
03: Encerramento do 1º Bimestre
07: Reunião do Conselho Diretor
11: Reunião das Câmaras Departamentais
20: Prazo final para lançamento e entrega
de notas do 1º Bimestre
20: Reunião do CEPPEC
30: Feriado Nacional - Corpus Christi
31: Recesso Geral

01: Recesso
04: Reunião do Conselho Diretor

   06: Reunião do Comitê Assessor Local
do            NUPEM

08: Reunião das Câmaras
Departamentais
11 a 13: ENIEDUC
17: Reunião do CEPPEC
29: Reunião dos Colegiados de Curso
29: Último prazo para trancamento
de matrícula

JULHO AGOSTO SETEMBRO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6     1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31    25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dias Letivos: 12  Dias Letivos: 27  Dias Letivos: 24

01: Reunião do CEPPEC
02: Reunião do Conselho Diretor
04: Reunião do Comitê Assessor Local
do            NUPEM
05: Assembléia Geral
06: Reunião das Câmaras
Departamentais
08 a 24: Recesso acadêmico
(administrativo em regime especial)
13: Encerramento do 2º Bimestre
25: Retorno às aulas
29: Prazo final para lançamento e
entrega das notas do 2º Bimestre

01: Reunião do Comitê Assessor Local do
NUPEM
01 a 09: Solicitação de transferência de
turno
06: Reunião do Conselho Diretor
10: Reunião das Câmaras Departamentais
19: Reunião do CEPPEC
31: Reunião dos Colegiados de Curso

03: Reunião do Conselho Diretor
05: Reunião do Comitê Assessor
Local do            NUPEM
07: Feriado Nacional -
Independência do Brasil
14: Reunião das Câmaras
Departamentais
16: Reunião do CEPPEC
30: Encerramento do 3º Bimestre

Resolução nº. 006/2012 - CD

SECRETARIA

GERAL

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5      1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31

24 25 26 27 28 29 30

29 30 31

Dias Letivos: 21  Dias Letivos: 23

Dias Letivos: 18

01: Reunião do Conselho Diretor
03: Reunião do Comitê Assessor Local
do            NUPEM
10: Feriado Municipal - Aniversário de
Campo Mourão
07, 08, 09: Recesso Pedagógico
11: Recesso Geral
12: Feriado Nacional - N.S. Aparecida
15: Dia do Professor (recesso
antecipado)
18: Prazo final para lançamento e
entrega das notas do 3º Bimestre
19: Reunião das Câmaras
Departamentais
21: Reunião do CEPPEC
21 a 25: EPCT
26: Reunião dos Colegiados de Curso

02: Feriado Nacional - Finados
05: Reunião do Conselho Diretor
07: Reunião do Comitê Assessor Local do
NUPEM
09: Reunião das Câmaras Departamentais
15: Feriado Nacional - Proclamação da
República
16: Recesso
18: Reunião do CEPPEC

02 a 13: Solicitação de vagas para
2014 - Matrícula trancada,
desistente, transferência externa e
mobilidade estudantil
03: Reunião do Conselho Diretor
05: Reunião do Comitê Assessor
Local do            NUPEM
09 a 20: Exame Final
05 a 20: Matrícula dos alunos
aprovados sem dependência
06: Assembléia Geral
- Encerramento do 4º Bimestre
07: Reunião das Câmaras
Departamentais
09: Reunião do CEPPEC
09: Prazo final para lançamento e
entrega das notas do 4º Bimestre
20: Prazo final para lançamento das
notas de exame final
20: Encerramento do Período Letivo

Resolução nº. 006/2012 - CD

SECRETARIA

GERAL

Calendário 2013

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

    1 - Confraternização universal

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

          1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28

    12 - Carnaval
    13 - Cinzas

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

          1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
    29 - Paixão de Cristo
    31 - Páscoa

MÊS 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sáb
Total Dias

Letivos

JANEIRO 0 0 0 0 0 0 0

FEVEREIRO 2 2 2 2 1 1 10

MARÇO 3 3 4 4 4 4 22

ABRIL 5 5 4 4 4 4 26

MAIO 4 4 4 4 4 4 24

JUNHO 4 4 4 4 4 4 24

JULHO 2 2 2 2 2 2 12

AGOSTO 4 4 4 5 5 5 27

SETEMBRO 5 4 4 4 4 3 24

OUTUBRO 3 4 4 4 3 3 21

NOVEMBRO 4 4 4 4 4 3 23

DEZEMBRO 3 3 3 3 3 2 17

TOTAL 39 39 39 40 38 35 230

ÓRGÃO/INSTÂNCIA/DELIBERAÇÃO
DATAS DAS REUNIÕES

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

ASSEMBLEIA GERAL - 4 - - - - 05 - - - - 6

CONSELHO DIRETOR - 5 5 2 7 4 2 6 3 1 5 3

COMITÊ ASSESSOR LOCAL NUPEM - 7 7 4 2 6 4 1 5 3 7 5

CEPPEC - 25 25 15 20 17 8 19 16 21 18 9

CÂMARAS DEPARTAMENTAIS - 9 9 13 11 8 6 10 14 19 9 7

COLEGIADOS DE CURSO - 16 - 27 - 29 - 31 - 26 - -

Resolução nº. 006/2012 - CD

SECRETARIA

GERAL

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30
    21 - Tiradentes

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

      1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
    1 - Dia do trabalhador
    12 - Dia das mães
    30 - Corpus Christi

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

            1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

    12 - Dia dos Namorados

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

        1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

    11 - Dia dos Pais

SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

    7 - Independência do Brasil

OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

    12 - Nsa. Sra. Aparecida
    15 - Dia dos Professores

NOVEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

          1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

    2 - Finados
    15 - Proclamação da República

DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

    25 - Natal